Дело № 05-1256/1302/2024
Постановление
о назначении административного наказания

г.п. Белый Яр, Сургутский район 		                                           	15 августа 2024 года
ул. Совхозная, 3
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Шаповаленко В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Шаповаленко Василия Николаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ... фактически проживающего по адресу: ... холостого, официально не трудоустроенного,
УСТАНОВИЛ:
Шаповаленко В.Н., являясь лицом, в отношении которого решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 29 мая 2024 года установлен административный надзор сроком на 3 года и административные ограничения: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне места жительства в период с 22:00 до 6.00; запрета выезда за пределы места жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения органа внутренних дел, 05 августа 2024 года в 18 час. 01 мин. Шаповаленко В.Н. не явился на регистрацию без уважительных причин, чем допустил нарушение возложенного на него ограничения.
В отношении Шаповаленко В.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Шаповаленко В.Н. вину во вменённом административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Шаповаленко В.Н., прихожу к следующему.
Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток (ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ).
В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за совершение: тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего.
Вина Шаповаленко В.Н. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом 86 № 361456 от 13.08.2024 г. об административном правонарушении, копией решения Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 29 мая 2024 года, копией заключения о заведении дела административного надзора, рапортом сотрудника полиции по событиям нарушения, объяснениями Шаповаленко В.Н., сведениями из информационной базы данных органов полиции и другими материалами.
Деяние Шаповаленко В.Н. судья квалифицирует по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая Шаповаленко В.Н. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание им вины, раскаяние в содеянном.
К обстоятельствам, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающим административную ответственность, суд относит повторное совершение Шаповаленко В.Н. однородного административного правонарушения.
Полагаю, что назначение Шаповаленко В.Н. наказания в виде штрафа нецелесообразно, поскольку Шаповаленко В.Н. не имеет официального источника дохода, сведений об исполнении наказаний в виде штрафа по предыдущим постановлениям суду не представлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Административный арест в соответствии с частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
При назначении административного наказания, судья учитывает: личность Шаповаленко В.Н., его имущественное положение, обстоятельства совершения административного правонарушения, наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, характер совершённого административного правонарушения; и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, так как иное, менее строгое наказание, не сможет в полной мере достигнуть целей административного наказания.
Оснований, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Шаповаленко В.Н., предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в судебном заседании не установлено.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания включается в срок административного ареста.
Согласно протоколу № 390 от 13.08.2024 года об административном задержании, Шаповаленко В.Н. был задержан с 18 час. 08 минут 13.08.2024 года до 14 часов 40 минут 15.08.2024 года.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Шаповаленко Василия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.
Срок административного ареста Шаповаленко Василия Николаевича исчислять с момента вынесения настоящего постановления с 15 час. 00 мин. 15 августа 2024 года.
Зачесть в срок отбывания наказания время административного задержания Шаповаленко Василия Николаевича с 18 час. 08 минут 13.08.2024 года до 14 часов 40 минут 15.08.2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					          Е.Н. Михайлова